171DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
Rio Branco-AC, quinta-feira

22 de agosto de 2024.
ANO XXX Nº 7.605

Documento assinado eletronicamente por DARCY DUARTE DE ALENCAR
FILHO, Usuário Externo, em 19/08/2024, às 08:10, conforme art. 1º, III, “b”,
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 20/08/2024, às 07:58, con-
forme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0000462-
16.2024.8.01.0000

EDITAL Nº 10/2024

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Acre (TJAC), no uso de suas
atribuições legais, faz saber que,
Considerando a conclusão dos trabalhos de realização do Concurso Público
para provimento dos cargos efetivos de servidores do Poder Judiciário do Es-
tado do Acre, regido pelo Edital de Abertura nº 01/2024, após decorridos os
prazos legais, RESOLVE, em conformidade com os editais publicados, HO-
MOLOGAR PARCIALMENTE o resultado final do Concurso Público, em re-
lação ao cargo de Analista Judiciário – Direito (Área Judiciária), devidamen-
te publicado no site do Instituto Verbena, da Universidade Federal de Goiás
(UFG), em 05/07/2024, com a alteração reprocessada quanto aos candidados
negros, publicada em 09/08/2024. Faz saber, ainda, que a homologação do
resultado final quanto ao cargo de Analista Judiciário - Oficial de Justiça ocor-
rerá posteriormente, nos termos do Despacho 22921, proferido nos autos SEI
nº 0011036-35.2023.8.01.0000.
Torna público, também, que fica ressalvada a possibilidade de eventual altera-
ção ou retificação da lista definitiva de resultados ora homologada, em virtude
de cumprimento de decisões judiciais que venham a implicar reposicionamen-
to de candidato na ordem de classificação.
Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar igno-
rância, é expedido o presente edital, que será publicado no site do Instituto
Verbena e no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado
do Acre.

1. Resultado Final de Aprovados Candidatos Ampla Concorrência, na seguinte
ordem: comarca, cargo/especialidade, nome do candidato, número de inscri-
ção, nota final, classificação e situação.

- CRUZEIRO DO SUL
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO (ÁREA JUDICIÁRIA)

Nome Inscrição Nota Final Classificação Situação

CARINA NEGREIROS LIRA 2419009395 63.50 1 Aprovado

MARIA BEATRIZ UCHOA DE BRITO 2419018972 63.20 2 Aprovado

- RIO BRANCO
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO (ÁREA JUDICIÁRIA)

Nome Inscrição Nota Final Classificação Situação

VANESSA DE SOUZA FERNANDES 2419000602 78.20 1 Aprovado

VICTOR HUGO PERES OSTROSKI 2419017894 76.40 2 Aprovado

PRISCILA COSTA DE FARIAS 2419002572 75.80 3 Aprovado

MATHEUS COSTA DE FREITAS 2419015278 75.30 4 Aprovado

TAYNARA VASCONCELOS PASSOS 2419016136 71.70 5 Aprovado

IARA ALESSANDRA BATISTA SERATO DE FIGUEIREDO 2419013972 71.00 6 Aprovado

BRENDA CAPINÃ BOTELHO COSTA 2419000420 70.10 7 Cadastro Reserva

EDUARDA FIGUEIREDO MACHADO 2419020412 70.00 8 Cadastro Reserva

SAVANNA VICTORIA DA SILVA LIMA 2419016813 68.00 9 Cadastro Reserva

QUEZIA DE SOUZA SILVA PEREIRA 2419014305 67.30 10 Cadastro Reserva

VITOR MONTEIRO SINGUI 2419002094 67.30 11 Cadastro Reserva

JOANNA NATALIA FARIAS BARBOSA RESENDE 2419014964 66.80 12 Cadastro Reserva

BARBARA MATTOS MORAES 2419021145 66.10 13 Cadastro Reserva

JULIANA SILVA PAZ 2419017120 65.30 14 Cadastro Reserva

ALLINE SOARES DOS SANTOS 2419018831 65.10 15 Cadastro Reserva

CLÁUDIO ROBERTO PONTES DIÓGENES JÚNIOR 2419006233 64.90 16 Cadastro Reserva

ELLEN CAMILA DA SILVA FERNANDES 2419006967 64.30 17 Cadastro Reserva

RAQUEL RAENGER 2419023125 64.30 18 Cadastro Reserva

GABRIELA DOS SANTOS LOPES E SILVA 2419015166 64.10 19 Cadastro Reserva

BRENO CHARLES MARTINS DOS SANTOS 2419013572 63.60 20 Cadastro Reserva

MARIANA KOENICH FERREIRA 2419000748 63.40 21 Cadastro Reserva

MARIANA COSTA MARTINS 2419019467 63.00 22 Cadastro Reserva

BONO LUY DA COSTA MAIA 2419000924 62.90 23 Cadastro Reserva

VIVIAN ANDRADE E SILVA 2419014402 62.40 24 Cadastro Reserva

FABIANA MARIA DA CUNHA FAGUNDES 2419005555 61.90 25 Cadastro Reserva

LEONARDO CARVALHO NOGUEIRA 2419003746 61.80 26 Cadastro Reserva

VANESSA GADELHA GALVAO 2419003605 61.70 27 Cadastro Reserva

HIGOR RODRIGUES SAITO 2419016679 61.20 28 Cadastro Reserva

DANIEL DE MENDONÇA FREIRE 2419011854 60.40 29 Cadastro Reserva

SAMMILY REGINA DA SILVA LOPES 2419017752 60.10 30 Cadastro Reserva

JOÃO PEDRO RÊGO DE SOUZA 2419014593 59.10 31 Cadastro Reserva

SABRINA LIMA DE FARIA SENA 2419022147 56.30 32 Cadastro Reserva

WELLINGTON PAULINO AGUIAR DO NASCIMENTO 2419019037 56.10 33 Cadastro Reserva

2. Resultado Final de Aprovados Candidatos Negros, na seguinte ordem: co-
marca, cargo/especialidade, nome do candidato, número de inscrição, nota
final, classificação e situação.

- BRASILÉIA
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO (ÁREA JUDICIÁRIA)

Nome Inscrição Nota Final Classificação Situação

MARCOS JHONES MOREIRA DE ALMEIDA 2419005360 55.90 1 Cadastro Reserva

FRANCIMARA ROSA DOS SANTOS 2419000594 51.90 2 Cadastro Reserva

- CRUZEIRO DO SUL
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO (ÁREA JUDICIÁRIA)

Nome Inscrição Nota Final Classificação Situação

CLEDIANE SANTANA BARBOSA 2419003004 61.80 1 Aprovado

- RIO BRANCO
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO (ÁREA JUDICIÁRIA)

Nome Inscrição Nota Final Classificação Situação

BRUNNA CRISTINA BARBOSA CHAAR 2419012407 68.70 1 Aprovado

SAVANNA VICTORIA DA SILVA LIMA 2419016813 68.00 2 Aprovado

DENYSE DA CRUZ COSTA ALENCAR LAVISTA 2419021991 65.90 3 Aprovado

MARIANA COSTA MARTINS 2419019467 63.00 4 Aprovado

PÂMELLA PATRÍCIA RIBEIRO DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 2419005997 62.90 5 Cadastro Reserva

MAYARA FERNANDA PERIM SANTOS 2419021597 62.30 6 Cadastro Reserva

JOSÉ VÂNGELO MAGALHÃES DE SOUSA 2419010889 60.30 7 Cadastro Reserva

ARYANE MAIA DOMINGOS 2419001401 59.20 8 Cadastro Reserva

ANA CAROLINA PEREIRA TELES 2419014927 57.70 9 Cadastro Reserva

JIRGLEYANE NUNES DE OLIVEIRA 2419001299 56.40 10 Cadastro Reserva

WELLINGTON PAULINO AGUIAR DO NASCIMENTO (*) 2419019037 56.10 11 Cadastro Reserva

RUAN NASCIMENTO DE OLIVEIRA 2419015839 54.90 12 Cadastro Reserva

ANDRÉ ALEF CARVALHO LIMA 2419002618 53.10 13 Cadastro Reserva

JANAÍNA RAQUEL OLIVEIRA SABÓIA VELASQUEZ 2419007960 53.10 14 Cadastro Reserva

DENNIS GIOVANNI SOUSA DOS SANTOS 2419001554 52.20 15 Cadastro Reserva

RÓBSON JOSÉ DOS SANTOS FILHO 2419023091 52.00 16 Cadastro Reserva

THIAGO YURI BORCAT LUIZ DOS SANTOS 2419013053 51.40 17 Cadastro Reserva

WILIANE DA CONCEIÇÃO FÉLIX JUCÁ 2419022887 51.40 18 Cadastro Reserva

RAQUEL MARIA DE PAIVA SOUZA 2419014995 51.00 19 Cadastro Reserva

ROSIANE DA SILVA SIMÃO 2419003616 48.20 20 Cadastro Reserva

* Candidato sub judice: Pje nº 1006119-73.2024.4.01.3000.

Rio Branco - AC, 09 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 19/08/2024, às 17:40, con-
forme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0011036-
35.2023.8.01.0000

Processo Administrativo nº:0011036-35.2023.8.01.0000
Local:Rio Branco
Unidade:COGCP
Requerente:@interessados_virgula_espaco@
Requerido:Tribunal de Justiça do Estado do Acre
Assunto:Resultado Final

DECISÃO

1. Trata-se de procedimento instaurado para fins de instituir a Comissão Ges-
tora do Concurso Público de Servidores do Tribunal de Justiça do Estado do
Acre e reunir as providências pertinentes quanto ao bom andamento da se-
leção.
2. Por meio do Ofício 4590 (Evento SEI nº 1868614), a Presidente da Co-
missão Gestora do concurso, Juíza de Direito Isabelle Sacramento Torturela,
encaminhou para apreciação o relatório com a lista de aprovados no concurso
de servidores deste Tribunal de Justiça, referente ao cargo de Analista Judici-
ário - Direito (Área Judiciária).
3. Além disso, após discorrer sobre a regularidade do certame e acerca da
situação dos candidatos sub judice, a Presidente da comissão, conforme ex-
pediente, sugeriu a homologação do resultado definitivo apresentado pelo
Instituto Verbena - UFG.
4. Com feito, a homologação é um ato administrativo vinculado, decorrente do
controle interno de legalidade, que confirma a legitimidade e a legalidade do
procedimento, validando todas as fases e oficializando a lista de aprovados. A
partir de então, a Administração pode promover a nomeação dos candidatos
aprovados, seja dentro ou fora do número inicial de vagas do concurso.
5. Por oportuno, sublinhe-se que, conforme informações prestadas pelo Ins-
tituto Verbena, não constam demandas judiciais envolvendo o cargo que se
sugere a homologação.
6. Diante do exposto, considerando a conclusão, em máxima parte, dos traba-
lhos de realização do Concurso Público para Provimento dos Cargos Efetivos
de Servidores do Poder Judiciário do Estado do Acre, regido pelo Edital de
Abertura nº 01/2024, determino a expedição de edital de homologação parcial
do Concurso Público de Servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Acre,
referente ao cargo de Analista Judiciário - Direito (Área Judiciária).
7. Anote-se, em tempo, que a homologação do resultado final quanto ao cargo
de Analista Judiciário - Oficial de Justiça ocorrerá posteriormente, nos termos
do Despacho 22921, proferido nos autos SEI nº 0011036-35.2023.8.01.0000.
8. À Comissão do Concurso e ao Instituto Verbena - UFG para conhecimento

Rio Branco-AC, quinta-feira
22 de agosto de 2024.
ANO XXX Nº 7.605172 DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

e providências necessárias e regulares comunicações.
9. Publique-se.
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 19/08/2024, às 17:20, con-
forme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0011036-
35.2023.8.01.0000

Processo Administrativo nº:0004560-44.2024.8.01.0000
Local:Rio Branco
Unidade:ASJUR
Requerente:Gerência de Desenvolvimento de Pessoas
Requerido:Tribunal de Justiça do Estado do Acre
Assunto:Autorização para convocação de Juiz Leigo dos Grupos 5, 6, 7, 8 e 9
para atender o Grupo 4

DECISÃO

Trata-se de requerimento proveniente da Gerência de Desenvolvimento de
Pessoas - GEDEP (id no 1878930), em que pugna por autorização desta Pre-
sidência para proceder com convocação de juiz leigo ou juíza leiga classifi-
cada nos Grupos 5, 6, 7, 8 e 9, objetivando atender o Grupo 4, uma vez que
o cadastro reserva do referido Grupo já esgotou e, conforme informação da
Coordenação dos Juizados Especiais de Rio Branco (id no 1844253) as Uni-
dades vinculadas ao Grupo 4 estão sem juiz leigo.

É o breve relato. DECIDO.

Inicialmente, importante destacar que a conciliação e a mediação se consti-
tuem em solução de conflitos, e são capazes de evitar a chegada da demanda
a um juiz para conseguir promover a paz. Estes institutos trazem novas for-
mas para disseminar o diálogo e a pacificação social. Ambas têm se caracte-
rizado como métodos eficazes na concretização da harmonia social por meio
da solução pacífica das controvérsias, atendendo assim, aos valores que nor-
teiam a Constituição da República de 1988.

O acordo consensual resultado do ajuste entre a vontade das partes em confli-
to tem elevada parcela de contribuição para a pacificação social, abrangendo
diversos benefícios, tais como a celeridade no procedimento, a diminuição
do desgaste emocional dos conflitantes e a redução do custo financeiro da
demanda.

Assim, tendo em vista a clara necessidade do Grupo 4 apresentada pela Co-
ordenação dos Juizados Especiais de Rio Branco (id no 1844253) e ratificada
pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP (id no 1878930),
bem como estando o Poder Judiciário do Estado do Acre imbuído em sempre
prestar um serviço de qualidade e eficiente àqueles que o procuram e neces-
sitam, AUTORIZO a imediata realização de convocação de juiz leigo ou juíza
leiga classificada nos Grupos 5, 6, 7, 8 e 9, objetivando atender o Grupo 4,
mediante edital de interesse para participação.

Deve a GEDEP providenciar as diligências necessárias.

A SEAPO deve dar ciência à Coordenação dos Juizados Especiais de Rio
Branco, GEDEP e DIPES.

Publique-se.

Data e assinatura eletrônica.

Desembargadora Regina Ferrari
Presidente do TJAC
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 21/08/2024, às 11:59, confor-
me art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0004560-
44.2024.8.01.0000

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3656 / 2024

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO ACRE, IRIÁ FARIAS FRANCA MODESTO GADELHA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n.º 180, de 27 de no-
vembro de 2013;

R E S O L V E:

Retificar os termos da Portaria n.° 3613/2024, referente ao período do servidor
José Nilton da Silva Carvalho, Técnico Judiciário, matrícula n.º 7000412,
para, onde se lia no período de 19 e 23 de agosto do corrente ano, leia-se no
período de 19 a 23 de agosto do corrente ano, mantendo-se inalterados os

demais termos.

Publique-se e cumpra-se.
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Iria Farias Franca Modesto Ga-
delha, Diretora, em 21/08/2024, às 10:39, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei
11.419/2006. Processo Administrativo n. 0007544-35.2023.8.01.0000

PORTARIA Nº 3657 / 2024

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO ACRE, IRIÁ FARIAS FRANCA MODESTO GADELHA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n.º 180, de 27 de no-
vembro de 2013;

R E S O L V E:

Retificar os termos da Portaria n.° 3614/2024, referente ao período do servidor
Marcos Antonio Sá de Carvalho, Técnico Judiciário, matrícula n.º 7000845,
para, onde se lia no período de 19 e 23 de agosto do corrente ano, leia-se no
período de 19 a 23 de agosto do corrente ano, mantendo-se inalterados os
demais termos.

Publique-se e cumpra-se.
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Iria Farias Franca Modesto Ga-
delha, Diretora, em 21/08/2024, às 10:39, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei
11.419/2006. Processo Administrativo n. 0007544-35.2023.8.01.0000

PORTARIA Nº 3658 / 2024

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO ACRE, IRIÁ FARIAS FRANCA MODESTO GADELHA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n.º 180, de 27 de no-
vembro de 2013;
Considerando o Despacho n.º 28080/2024, oriundo do Gabinete da Presidên-
cia,

R E S O L V E:

Conceder uma diária e meia à servidora Natacha Salomão Chagas Almei-
da, Gerente de Instalações, Código CJ4-PJ, matrícula n.º 8001061, por seu
deslocamento à Comarca de Assis Brasil, no período de 19 a 20 de agosto
do corrente ano, para visita na Obra realizada na Comarca de Assis Brasil,
para verificação de atividade, bem como ajustes finais para entrega da obra
e coordenação do processo de mudanças necessárias em ambientes e itens
necessários para inauguração, conforme Proposta de Viagem n.º 2213/2024.

Publique-se e cumpra-se.
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Iria Farias Franca Modesto Ga-
delha, Diretora, em 21/08/2024, às 10:39, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei
11.419/2006. Processo Administrativo n. 0001646-07.2024.8.01.0000

PORTARIA Nº 3659 / 2024

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO ACRE, IRIÁ FARIAS FRANCA MODESTO GADELHA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n.º 180, de 27 de no-
vembro de 2013;
Considerando o Despacho n.º 28080/2024, oriundo do Gabinete da Presidên-
cia,

R E S O L V E:

Conceder uma diária e meia ao servidor Frederico Borges de Souza, Asses-
sor/Engenheiro Civil, Código CJ6-PJ, matrícula n.º 8000996, por seu desloca-
mento à Comarca de Assis Brasil, no período de 19 a 20 de agosto do corrente
ano, para realizar acompanhamento da reforma no Fórum da Comarca de
Assis Brasil, conforme Proposta de Viagem n.º 2200/2024.

Publique-se e cumpra-se.
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Iria Farias Franca Modesto Ga-
delha, Diretora, em 21/08/2024, às 10:39, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei
11.419/2006. Processo Administrativo n. 0001646-07.2024.8.01.0000

PORTARIA Nº 3642 / 2024

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO ACRE, IRIÁ FARIAS FRANCA MODESTO GADELHA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n.º180, do Tribunal